
Zpráva
Ústřední revizní komise

1

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram
Souhrnná zpráva o činnosti ústřední revizní komise za období 
2017–2020

ÚVOD

Ústřední revizní komise (dále jen „ÚRK“) předkládá Valnému sněmu Junáka v souladu s čl. 141 
Stanov Junáka (dále jen „SJ“) a čl. 14 Revizního řádu Junáka (dále jen „RŘJ“) tuto souhrnnou zprávu 
o činnosti za uplynulé volební období 2017–2020.

Zpráva byla schválena dne 4. 2. 2020 v elektronickém hlasování, konaném v souladu s Pravidly 
ÚRK pro elektronické hlasování a schvalování dokumentů. 

ÚRK byla zvolena na XV. Valném sněmu Junáka ve Velkém Meziříčí ve složení: Mgr. Ondřej Bartoš – 
Batole (předseda), Ing. Jiří Velinský – Bob (místopředseda), Lenka Tymočová – Borůvka, Radim 
Brož – Zelí, Mgr. Ing. Jakub Procházka, Ph.D. – Citron a Ing. Jakub Šimurda – Kolibřík. Rozhodnutím 
ze dne 19. 3. 2019 kooptovala ÚRK sedmou členku – ses. Mgr. Annu Petrekovou – AGI, kooptaci 
potvrdilo Náčelnictvo dne 1. 6. 2019. Po větší část funkčního období pracovala ÚRK ve sníženém 
počtu 6 členů namísto Stanovami předpokládaných 7 členů. Předsedou ÚRK byl na prvním zase-
dání ÚRK zvolen br. Bartoš, místopředsedou br. Velinský.

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI

I přes částečně sníženou personální kapacitu se ÚRK snažila v nejvyšší možné míře naplňovat svůj 
účel plynoucí ze zakotvení v systému ústředních orgánů; prioritní pak byla pochopitelně činnost 
kontrolní, dále aktivita v oblasti dohledu nad činností revizních komisí podřízených jednotek 
a konečně také činnost metodická.

Obecně o kontrolní činnosti

Kromě povinného rozsahu kontrolní činnosti, vykonávané ve vztahu k hlavnímu spolku (každoroční 
kontrola dotací a hospodaření) vykonávala ÚRK kontrolní činnost u zvláštních organizačních jed-
notek (ZvOJ), vyšších organizačních jednotek (VOJ – krajů a okresů) i u základních organizačních 
jednotek (ZOJ – středisek a přístavů). Kontrola podřízených OJ, ač není primárním posláním ÚRK, 
má svůj nezastupitelný význam a přínos, neboť často pomáhá odhalit problematické momenty 
činnosti středisek, které by jinak unikly pozornosti, a to i vinou často nefungujících kontrolních 
mechanismů ze strany místních revizních komisí. I když z kapacitních důvodů může ÚRK takto 
zkontrolovat na úrovni středisek a okresů pouze nepatrný zlomek jednotek, skutečnosti při kont-
rolách zjišťované dávají ÚRK dobré a užitečné informace o slabých místech hospodaření, které pak 
ÚRK může zobecnit a zaměřit se na ně nejen v další kontrolní, ale především metodické činnosti. 

Za uplynulé volební období bylo zahájeno celkem 53 kontrol, z nichž byla většina dokončena, 
některé jsou ke dni schválení této zprávy dosud rozpracovány (konkrétní přehled je uveden v zá-
věru zprávy). Následuje statistika zahájených kontrol podle typu jednotek (uváděno podle roku 
zahájení kontroly):



2

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

Hlavní spolek Zvláštní organizační 
jednotky Kraje Okresy Střediska

a přístavy
Celkem 
za rok

2017 2 2 3 0 11 18
2018 2 6 3 2 10 23
2019 2 3 1 0 6 12
2020 0 0 0 0 0 0

Celkem 
dle typu 6 11 7 2 27 53

Z celkem 53 provedených kontrol je ke dni schválení zprávy 45 kontrol ukončeno (podrobněji ke 
stavu jednotlivých kontrol viz níže).

Předmět kontrolní činnosti

ÚRK vykonávala u kontrolovaných jednotek především kontrolu hospodaření – přitom se ÚRK 
nezaměřovala pouze na účetní stránku hospodaření, ale především na efektivitu a účelnost vyna-
kládání prostředků Junáka – českého skauta a jeho jednotek; v souvislosti s rozšířením kontrolních 
pravomocí revizních komisí po rekodifikaci spolkového práva však stranou zájmu nezůstaly ani 
některé nehospodářské otázky, například ochrana spotřebitele, personální a pracovněprávní agen-
da, efektivita organizačního zajištění činnosti jednotek, nakládání s osobními údaji, rozhodovací 
činnost rad OJ, vedení záležitostí na úseku zajištění táborů atd. Dále se ÚRK zaměřovala na dílčí 
kontroly čerpání dotací. U ZvOJ bylo předmětem kontrol i to, jestli jednotky vyvíjí činnost v sou-
ladu se jejich Statutem a tam vymezeným účelem. Rozsah a skladba kontrolní činnosti odpovídá 
zákonnému vymezení kontrolní činnosti tak, jak jej zakotvuje ust. § 263 občanského zákoníku.

Výběr jednotek ke kontrolám, podněty

Výběr jednotek ke kontrolám do revizního plánu probíhal zčásti náhodně, namátkou, zčásti pak 
na základě konkrétních poznatků z kontrol hlavního spolku (vyúčtování účelových dotací) či jiných 
jednotek. Některé kontroly pak ÚRK prováděla na základě neformálních podnětů činovníků a členů 
Junáka – českého skauta.

Formy v ýkonu kontrolní činnosti

Z důvodu finanční a časové úspory vykonává ÚRK část kontrol distanční formou, kdy veškerá komu-
nikace s jednotkou probíhá písemně, e-mailem či telefonicky, revizní zpráva je zasílána poštou nebo 
elektronicky a její projednání probíhá taktéž prostředky komunikace na dálku. Korespondenční 
kontrolu provádí vždy zpravidla dvoučlenná kontrolní skupina, určená revizním plánem nebo 
pověřená ad hoc předsedou ÚRK. V předmětném období byl poměr prezenčních a distančních 
kontrol přibližně 1:1. Kontroly Junáka – hlavního spolku jsou vždy prováděny prezenčně.

Dohledová činnost ve vztahu k rev izním komisím podřízených OJ

Kromě kontrolní činnosti patří do působnosti ÚRK i dohled nad činností revizních komisí všech 
podřízených jednotek. U všech jednotek, u nichž ÚRK prováděla kontrolu, zároveň cíleně zjišťova-
la, zda mají zajištěnu revizní činnost, což je jednou z podmínek samostatné existence jednotky. 
Jednotky, v nichž ÚRK zjistila nedostatky v revizní činnosti, pak prostřednictvím jejich statutárních 
orgánů upozornila na možné následky (nezajištění revizní činnosti je jedním z důvodů uvalení 
prozatímní správy). Součástí dohledu je také přijímání ročních zpráv o činnosti revizních komisí 
přímo podřízených VOJ, které mají povinnost zprávy každoročně ÚRK zasílat. Bohužel však tento 
komunikační kanál, který by byl jinak velmi užitečný k získávání regionálně strukturovaných in-
formací o revizní činnosti, selhává, neboť povinnost předkládat ÚRK roční zprávy o činnosti plní 



3

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

jen velmi malá část revizních komisí a některé tak nečiní ani po dodatečném upomínání. 

Oprav né agendy (námitky, odvolání)

V předmětném období ÚRK ani v jediném případě nerozhodovala o odvolání proti revizní zprávě 
podřízené revizní komise. Předseda ÚRK ve dvou případech rozhodoval o námitkách proti reviz-
ní zprávě, vydané kontrolní skupinou ÚRK ve věci kontroly hlavního spolku a Junáka, Tiskového 
a distribučního centra. Námitky byly shledány částečně důvodnými a některé závěry napadených 
revizních zpráv byly zrušeny.

Činnost metodická

Metodickou činnost ÚRK v předmětném období vykonávala jednak v rámci kontrol (metodická 
doporučení k nápravě nedostatků a ke zlepšení hospodářské a administrativní činnosti) i mimo 
kontroly (zodpovídání konkrétních dotazů činovníků, konzultace konkrétních otázek a problémů, 
poskytování stanovisek). Předseda ÚRK se účastnil činnosti pracovní skupiny VRJ pro vzdělávání 
revizorů, v rámci níž vznikl kompetenční profil skautského revizora. Předseda a členové ÚRK spo-
lupůsobili jako lektoři na několika pilotních základních kurzech pro revizory a podíleli se také na 
tvorbě dalších metodických materiálů pro revizory (vzory dokumentů pro revizory, komentovaná 
vzorová revizní zpráva, série článků „Revizorův rok“, která vychází v rámci Střípků pro revizory).

Správ ní agenda ÚRK

ÚRK se v letech 2017, 2018 a 2019 řídila a řídí svým revizním plánem, jak jí ukládá RŘJ. Revizní plán 
pro rok 2020 nebyl schválen s ohledem na konání VSJ v prvním čtvrtletí roku. Za všechna období 
také ÚRK podala o své činnosti zprávu Náčelnictvu Junáka a Výkonné radě. Opatřením předsedy 
ÚRK ze dne 2. 3. 2018 byl vydán skartační řád ÚRK, který navazuje na Směrnici VRJ k nakládání 
s dokumenty a na základě něhož ÚRK provedla inventuru vlastní poměrně obsáhlé příruční spi-
sovny, zahrnující dokumentaci kontrol od r. 1993: většina dokumentů starších roku 2014 byla 
předána Skautskému institutu (coby specializované ZvOJ) k uložení a případné následné skartaci.

REVIZNÍ ZJIŠTĚNÍ, ANALÝZA PŘÍČIN A DOPORUČENÍ K PREVENCI 

Rev izní zjištění z kontrol Junáka – hlav ní ho spolku

V rámci kontrol Junáka – hlavního spolku se ÚRK věnovala následující problematice a učinila tato 
zjištění (nejedná se nutně o nedostatky):

 > ÚRK považovala za nevhodné, aby dodavatel, který Junáku fakturuje poskytnuté služby, po-
skytoval vzápětí Junáku účelově nevázané peněžité dary bez zřejmých souvislostí, důvodů či 
motivů. Takové transakce mohou vyvolávat pochybnosti o tom, zda nejde o účelové čerpání 
dotačních prostředků, které jsou následně vraceny do rozpočtu Junáka jako účelově nevá-
zané. Na základě doporučení ÚRK byla tato praxe v uplynulých letech odstraněna.

 > Opakovaně byly zjištěny dílčí nedostatky na úseku čerpání dotací – nedodržení cílového 
určení dotačních kapitol, neoprávněné čerpání dotace na vyloučené náklady (investice, 
mzdové prostředky).

 > ÚRK shledala jako nevhodné, že neexistovala rámcová smlouva mezi Junákem a Tiskovým 
a distribučním centrem (TDC), která by upravovala pravidla poskytování služeb a vzájemných 
transakcí. Na základě doporučení ÚRK byla tato smlouva uzavřena.



4

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

 > ÚRK se zabývala Skautskou telefonní sítí (STS) a zejména dodatkem k rámcové smlouvě 
se spol. T-Mobile, který přinesl pro TDC dodatečnou slevu na služby ve výši cca 1,5 mil. Kč. 
Tyto prostředky jsou použity k financování aktivit TDC. Zároveň nebyl nijak snížen poplatek 
účastníků na správu STS (a IT), přestože je STS i bez tohoto poplatku výrazně zisková. ÚRK 
toto označila (z pohledů členů Junáka) za netransparentní, skryté získávání prostředků na 
provoz TDC, které neodpovídá tomu, že STS je jednostranně prezentována jako benefit pro 
členy. ÚRK toto považuje za neetické a neslučující se s čl. 2 Hospodářského řádu Junáka. Na 
základě zjištění ÚRK byla v Náčelnictvu iniciována debata o STS a souvisejících financích.

 > Řediteli TDC byly Tiskovým a distribučním centrem vypláceny provize za dojednání smluv 
s T-Mobilem. ÚRK v rámci kontroly hlavního spolku i v rámci koordinované kontroly TDC:
a) zpochybnila postup, kdy takové proplácení probíhá bez průkazného smluvního podkla-

du a nelze tak zpětně ověřit podmínky vyplácení, to se neslučuje s povinností jednat 
s péčí řádného hospodáře a je porušením čl. 46 Stanov Junáka,

b) situace, kdy ředitel, který je vůči TDC v pracovním poměru, výkony přímo vyplývající 
z jeho náplně práce poskytuje současně na základě fakturace, je nepřípustná, neboť jde 
o obcházení daňových předpisů a předpisů upravujících sociální zabezpečení a veřejné 
zdravotní a nemocenské pojištění. Takový postup není v souladu s etickými zásadami 
skautského hospodaření,

c) výše vyplacené provize, bez ohledu na formální způsob jejího poskytnutí zaměstnanci, 
je nepatřičně vysoká,

d) není v souladu s etickými zásadami hospodaření organizace postup, kterým jsou skry-
tě získávány prostředky na provoz organizační jednotky Junáka, a který lze ve vztahu 
k členům organizace vnímat jako za klamavý. Za situace, kdy Junák jako hlavní spolek 
tyto postupy ve vztahu k podřízené jednotce umožňuje či schvaluje, nejedná s péčí 
řádného hospodáře a dopouští se tak sám deliktu proti ust. čl. 46 Stanov Junáka a čl. 2 
Hospodářského řádu Junáka.

 > Junák v roce 2018 investoval podstatnou část svých rezerv v řádu milionů korun do podí-
lového fondu. ÚRK zpochybnila způsob výběru fondu, jelikož nebyla předem stanovena 
kritéria výběru a zvolený fond nebyl srovnán s možnými alternativami. ÚRK také považovala 
za riskantní, že nebyla volba investičního nástroje a konkrétního fondu šíře konzultována 
s odborníky na investice, a že byl zvolen tzv. „fond fondů“, jehož výnos je snížen dvojími 
poplatky. ÚRK nezpochybňuje samotný záměr investovat peníze a hodnotí pozitivně, že 
výkonná rada nechala záměr schválit Náčelnictvem.

Rev izní zjištění z kontrol podřízených jednotek

Míra, s jakou kontrolované jednotky plní své hospodářské, účetní, administrativní, právní a jiné 
povinnosti, je různá. V rámci některých kontrol ÚRK nezjistila naprosto žádné nedostatky a musela 
konstatovat, že úroveň plnění povinností je u těchto jednotek vynikající; někde naopak byly zjištěny 
více či méně podstatné či dokonce závažné nedostatky. Typově se opakují stále stejné nedostatky, 
v podrobnostech lze odkázat na souhrnnou zprávu o činnosti za předchozí funkční období ÚRK. 

Mezi závažnými nedostatky byly zjištěny:

 > systematické nedodržování zásady úplnosti účetnictví tím, že jednotky neúčtují zejména 
o malých akcích,

 > nedodržení požadavku zákona o účetnictví, aby jednotka měla vnitřním předpisem upraven 
oběh účetních dokladů a připojování podpisových záznamů,



5

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

 > postup, kterým jednotka (byť ve stadiu přípravy) usiluje o řízené vytvoření ztráty v hlavní 
činnosti, aby si tak snížila daňovou povinnost tím, že bude tuto ztrátu dotovat prostředky 
z vedlejší činnosti; takový postup se neslučuje se zásadami skautského hospodaření a ÚRK 
jej považuje za nepřípustný,

 > nedostatky na úseku nakládání s osobními údaji, za které hrozí vysoké správní sankce. 

Jako nedostatky podstatné lze označit tyto: 

 > některé jednotky nehospodaří podle rozpočtu, případně hospodaří podle ztrátových rozpo-
čtů, nepředkládají a neschvalují zprávu o hospodaření,

 > neprovádění řádné periodické inventarizace (popřípadě její provádění, avšak s nedodržením 
procedurálních náležitostí, stanovených vnitřním právem, nebo její nesprávné formální 
zachycení).

Další zjišťované nedostatky méně podstatného charakteru: 

 > drobné nedostatky na úseku inventarizace (provádění dokladových inventur tam, kde má 
být ze zákona prováděna inventura fyzická), 

 > nedostatky na úseku formálních náležitostí účetních dokladů, 

 > nezajištění trvalosti účetních záznamů, učiněných formou tisku na teplocitlivé médium, 

 > provádění oprav v účetnictví v rozporu se zákonem,

 > nedodržení povinnosti vést účetnictví v českém jazyce atd.

Pokud jde o zhodnocení příčin nalezených nedostatků, pak převážně jde o pochybení způsobená 
odpovědnými činovníky v důsledku nedostatečné znalosti vnitřních či obecně závazných právních 
předpisů nebo nedostatku pečlivosti či nedůslednosti při jejich aplikaci. Až na dílčí výjimky se 
však jedná o ojedinělá vybočení z jinak řádného rámce vedení záležitostí daných jednotek. ÚRK 
doporučuje věnovat zvýšenou pozornost otázce kvalifikace a vzdělávání osob, vykonávajících 
v jednotkách hospodářské funkce, stejně jako otázce kvalifikace a motivace členů revizních komisí. 

V rámci samostatné kontroly se ÚRK zabývala podnětem, týkajícím se prodeje produktů a ma-
teriálů TDC na předešlém Valném sněmu Junáka ve Velkém Meziříčí prostřednictvím Junáka, 
Kraje Praha, jako příkazníka. ÚRK v této souvislosti neshledala porušení zákona č. 112/2016 Sb., 
o evidenci tržeb. Dospěla však k závěru, že napadený postup lze vzhledem k okolnostem hodnotit 
jako obcházení zákona a tedy jako postup nepřípustný. ÚRK naopak neshledala podatelem tvrzené 
porušení předpisů na ochranu spotřebitele.

SPOLUPR ÁCE JEDNOTEK S ÚRK, HODNOCENÍ PROVEDENÍ NÁPR AV

Pokud jde o zhodnocení spolupráce kontrolovaných jednotek s ÚRK, v převážné většině se ÚRK 
setkala se vstřícným a korektním přístupem kontrolovaných jednotek a spolupráci s jednotkami 
lze označit jako bezproblémovou. Pouze zcela ojediněle se ÚRK potýkala s nevstřícným jednáním 
kontrolovaných, na jehož základě se pak v některých případech musela uchýlit k užití administ-
rativního donucení. Jako vstřícný lze vesměs označit i přístup kontrolovaných jednotek k prove-
dení náprav zjištěných nedostatků; u těch nedostatků, jejichž náprava byla zpětně možná, byla 
dotčenými jednotkami přijata uspokojivá opatření směřující k jejich nápravě. Pouze v ojedinělých 
případech postupovala ÚRK podle čl. 51 RŘJ – oznámení nadřízené jednotce.



6

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

ČINNOSTI RE VIZNÍCH KOM ISÍ V JUNÁKU – ČESKÉM SK AUTU

Z prováděných kontrol vyplývá, že podstatná část jednotek nemá fakticky zajištěnu revizní činnost. 
Tato nijak překvapivá skutečnost vede k tomu, že na nižších úrovních organizační struktury zcela 
selhávají kontrolní mechanismy, neboť kontrolní činnost nevykonávají často ani revizní komise 
VOJ. Podobná situace je i u ZvOJ. ÚRK velmi pozitivně hodnotí postupně zlepšující se informační 
a metodické zázemí pro ty revizory, kteří byli do funkcí zvoleni s tím, že skutečně mají zájem je 
odpovědně vykonávat. ÚRK se snažila ke zlepšování tohoto zázemí i sama aktivně přispívat, ať už 
participací na metodických materiálech nebo lektorováním kurzů, přitom zohledňovala i podněty 
a připomínky, které vzešly z plošného průzkumu mezi revizory, prováděného na počátku přede-
šlého funkčního období.

Zásadní změna ve stávajícím neefektivním systému revizní činnosti v Junáku je žádoucí a je vel-
mi pozitivní, že se revizní činnost v Junáku po delším období, kdy stála na okraji zájmu, dostává 
naopak do jeho popředí. Úloha revizních komisí v Junáku je nezastupitelná, o důležitosti revizní 
činnosti coby formy interní kontroly jen málokdo pochybuje; ÚRK však setrvává na názoru, že za 
zachování stávajícího systému revizních komisí nelze reálně očekávat zlepšení stavu a namísto 
dílčích opatření by byla vhodná zásadní změna systému revizí v Junáku.

PŘEHLED PROVEDENÝCH KONTROL

KONTROLOVANÁ JEDNOTKA (EV. Č.) STAV KONTROLY

Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – dotace 2016 ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – hospodaření 2016  ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko J. Rady Praha, z. s. (11A.35) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Čelákovice, z. s. (219.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Klimkovice, z. s. (816.07) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, 7. středisko Blaník Praha, z. s. (114.07) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Jitřenka Loket, z. s. (413.10) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Tiskové a distribuční centrum, z. s. (900.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Moravskoslezský kraj, z. s. (810) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s. (610) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Plzeňský kraj, z. s. (320) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Valašské Meziříčí, z. s. (723.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Červené Pečky, z. s. (214.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Slatiňany, z. s. (531.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Skautské centrum Domašov, z. s. (900.15) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Šternberk, z. s. (712.13) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Havířov, z. s. (813.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Zlaté Hory, z. s. (811.04) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – dotace 2017 ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – hospodaření 2017  ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Silmaril Praha, z. s. (118.45) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, stř. Osamělý Jestřáb Luhačovice, z. s. (724.10) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Liberecký kraj, z. s. (510) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Skautská ochranná služba, z. s. (900.04) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Hospodářská správa kmene dospělých, z. s. (900.08) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Kaprálův Mlýn, z. s. (900.12) zahájena, rozpracována
Junák – český skaut, středisko Perun Litvínov, z. s. (425.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, přístav Racek Žďár n. Sáz., z. s. (615.04) zahájena, rozpracována
Junák – č. skaut, přístav „RETRA“ Brandýs n. L., z. s. (219.10) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Ústecký kraj, z. s. (420) zahájena, rozpracována



7

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

KONTROLOVANÁ JEDNOTKA (EV. Č.) STAV KONTROLY

Junák – český skaut, středisko Strážci Ostrava, z. s. (816.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Tiskové a distribuční centrum, z. s. (900.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, okres Hradec Králové – venkov, z. s. (521) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, okres Svitavy, z. s. (533) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Jihočeský kraj, z. s. (310) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, stř. RNDr. R. Plajnera Volyně, z. s. (316.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Krajinská České Budějovice, z. s. (900.10) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Skautské základny VAVÉHA, z. s. (900.13) ukončena, návazná opatření
Junák – český skaut, stř. Ležáky Skuteč, z. s. (531.04) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, stř. 13 klíčů Lomnice n. Luž., z. s. (313.08) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, stř. Modrý Šíp Ostrava, z. s. (316.02) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – dotace 2018 ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, z. s. (hlavní spolek) – hospodaření 2018 ukončena, návazná opatření
Junák – český skaut, Centrum vzdělávání Parvula, z. s. (900.11) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Karlovarský kraj, z. s. (410) zahájena, rozpracována
Junák – český skaut, Skautské záchranářské středisko, z. s. (900.09) zahájena, čeká se na dok.
Junák – český skaut, středisko Sfinx Praha, z. s. (118.46) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Axinit Brno, z. s. (622.25) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Erb Letovice, z. s. (621.04) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko VAVÉHA České Budějovice, z. s. (311.04) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Pelhřimov, z. s. (613.05) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, středisko Žamberk, z. s. (534.07) ukončena, uzavřena
Junák – český skaut, Centrum vzdělávání Parvula (900.11) zahájena, čeká se na dok.

Schváleno ÚRK v elektronickém hlasování dne 4. 2. 2020.

Dotazy ke zprávě je možné zasílat na ondrej.bartos@skaut.cz. 

Mgr. Ondřej Bartoš, v. r.
předseda ÚRK

DOPLNĚNÍ ZPR ÁV Y O ČINNOSTI ÚSTŘEDNÍ RE VIZNÍ KOM ISE 
Z A OBDOBÍ ÚNOR – ČERVENEC 2020

S ohledem na odklad konání XVI. valného sněmu předkládám tento dodatek k souhrnné zprávě 
o činnosti ÚRK za období 2017–2020, který informuje o změnách, k nimž v mezidobí došlo.

Vzhledem k epidemiologické situaci a souvisejícím omezením byla v roce 2020 zahájena a pro-
vedena pouze jediná kontrola hlavního spolku, zaměřená na čerpání dotací. Mimo to probíhaly 
práce na dokončení kontrol zahájených dříve. Ke změnám stavu došlo u následujících kontrol 
(stav k 13. 8. 2020):

KONTROLOVANÁ JEDNOTKA (EV. Č.) STAV KONTROLY

Junák – český skaut, přístav Racek Žďár n. Sáz. (615.04) zahájena, rozpracována, čeká se na doplnění
Junák – český skaut, Ústecký kraj (420) ukončena, čeká se na zprávu o nápravě
Junák – český skaut, Skautské základny VAVÉHA (900.13) ukončena, uzavřena

mailto:ondrej.bartos%40skaut.cz?subject=


8

Zpráva 
Ústřední 

revizní komise

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

KONTROLOVANÁ JEDNOTKA (EV. Č.) STAV KONTROLY

Junák – český skaut – český skaut, z. s. (hlavní spolek) 
– hospodaření 2018 ukončena, uzavřena

Junák – český skaut, Karlovarský kraj (410) ukončena, čeká se na zprávu o nápravě
Junák – český skaut, Skautské záchranářské středisko (900.09) zahájena, rozpracována
Junák – český skaut, Centrum vzdělávání Parvula (900.11) ukončena, návazná opatření

V souhrnné zprávě o činnosti informovala ÚRK o zjištění nedostatku spočívajícího v postupu, 
kterým zvláštní organizační jednotka usilovala o řízené vytvoření ztráty v hlavní činnosti, aby si 
tak snížila daňovou povinnost tím, že bude tuto ztrátu dotovat prostředky z vedlejší činnosti. ÚRK 
vyjádřila závěr, že takový postup je v podmínkách Junáka – českého skauta za hranicí přípustné 
hranice daňové optimalizace, neboť se neslučuje se zásadami skautského hospodaření. Kontrolní 
skupina ÚRK dospěla k závěru o porušení čl. 46 Stanov a předala věc starostovi. Starosta sdělil, že 
VRJ dospěla k závěru, že se jedná o postup etický a dovolený v rámci daňové optimalizace. Kontrolní 
skupina, ač se s daným posouzením věci neztotožňuje, kontrolu uzavřela s tím, že vnitřní právo 
jí neumožňuje přijmout žádné další opatření; o této skutečnosti pouze touto cestou informuji 
Valný sněm.

Opakovaná kontrola Junáka, Centra vzdělávání Parvula neproběhla úspěšně, neboť se od jednotky 
nepodařilo získat žádné dokumenty s odkazem na souběžně probíhající kontrolu tamní revizní 
komise. Kontrola tak byla uzavřena bez jakýchkoli závěrů.

Jičín, 13. 8. 2020

Mgr. Ondřej Bartoš, v. r. 
předseda ÚRK


	Tlačítko 23: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 24: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 25: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 26: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 36: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 28: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 29: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 30: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 31: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 32: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 33: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 50: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 51: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 52: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 53: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 54: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 55: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 56: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 57: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 58: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 59: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 60: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 61: 
	Stranka 8: 

	Tlačítko 62: 
	Stranka 8: 



